



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2020 - 71218
Ref. Bevch
Dato 15. januar 2024

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Grindsted Affalds- og Genbrugscenter
Virksomhedens adresse	Ribe Landevej 6, 7200 Grindsted
CVR nummer	29189765
Virksomhedstype	5.4 Deponeringsanlæg >10 t/dag eller kap. >25.000 t
Tidspunkt for tilsynet	8. november 2023
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn, anmeldt tilsyn
Varsling af tilsynet	Tilsynet var varslet med brev af 4. oktober 2023
Deltagere fra virksomheden	Peter Skov
Øvrige deltagere	
Tilsynet udført af	Benedikte Vandsø Christensen
Tilsynet omfattede	Besigtigelse af det nedlukkede anlæg samt etablerede biocovers.
Materiale udleveret	



Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Der er ikke foretaget håndhævelse overfor Grindsted Affalds- og Genbrugscenter siden seneste tilsyn den 9. november 2019.

Indberetninger om egenkontrol.

Kontrolområde	Konklusion
Årsrapport 2018 - 2022	Der er fremsendt årsrapporter jf. krav i revurdering af miljøgodkendelse af april 2014. Af årsrapporten fremgår udviklingen i analyser af perkolat, grundvand, overfladevand samt mængde af deponigas indvundet. Af grundvandskontrollen fremgår, at der sker en lille påvirkning af grundvand, nedstrøms i randen af depotet. Miljøstyrelsen følger udviklingen.

Jordforurening

Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening på tilsynet.

Liste over gældende afgørelser:

- Revurdering af miljøgodkendelse, af 8. april 2014
- Påbud om vilkår for etablering af biocoveranlæg af 5. juli 2019
- Påbud om supplerende vilkår for egenkontrol – tilføjelse af PFAS forbindelser af 9. november 2023

Gennemgang af miljøforhold

Grindsted affalds- og Genbrugscenter omfatter den nedlukkede del af det tidligere Grindsted Deponi og ejes af Billund Kommune. Det aktive deponeringsanlæg ejes af Deponi Syd I/S. De eneste aktiviteter på anlægget er indvinding af gas og afledning af perkolat til rensningsanlæg.

Status siden sidste tilsyn

Der er fortsat gasindvinding og gas afledes til Grindsted Varmeværk.

Der er etableret flere biocovers på de nedlukkede enheder. Siden etableringen har der været 4 finansierte monitoringsrunder, som en del af tilskudsordningen. 4. monitoringsrunde er nu afrapporteret og det støttefinansierede program er afsluttet. Monitoringen har vist, at der sker en kraftig reduktion af gas i felterne, så biocoveranlægget virker efter hensigten. Jf. påbud om etablering af biocoveranlæg skal GAG senest 6 måneder efter at det støttefinansierede projekt er afrapporteret fremsende et oplæg til program til fortsat drift og vedligehold af biocoveranlægget til tilsynsmyndigheden (Miljøstyrelsen Virksomheder).

Perkolattanken er fjernet. Nu ledes der perkolat til Grindsted Rensningsanlæg døgnet rundt.

GAG har udskiftet 2 betonbrønde med PE brønde. Der er desuden foretaget en coating af enkelte brønde. Perkolaten på de nedlukkede enheder er ikke så aggressiv som på de nye enheder, hvor alle betonbrønde er blevet udskiftet med PE brønde. Perkolatbrøndene på etape 1 er fine.

Moniteringsboringerne K13A, K6 og K10 er blevet sikret mod oversvømmelse.

Øvrigt

Drænrør på de nedlukkede enheder kan ikke spules, så der holdes manuelt øje med, at der løber perkolat i brøndene.

Miljøstyrelsen opfordrede til, at det bliver sat i system, hvor ofte drænbrønde tjekkes. F.eks. en gang i kvartalet.

Besigtigelse af depotet

Depotet blev besigtet. De nedlukkede etaper fremstår som store grønne bakker i landskabet. Plantedækket bliver klippet løbende, for at arealerne ikke gror til i gyvel og lign.

Biocoveranlæggene på etape 1 blev besigtiget. De enkelte anlæg er markeret med pæle. Jf. påbud om biocover må anlæggene ikke betrædes, hverken af mennesker eller maskiner, hvilket medfører, at de gror til i brændenælder, gyvel osv. Dette er GAG er lidt ærgerlig over. Tilgroningen har ikke umiddelbart en betydning for biocoveranlæggenes effektivitet.

På etape 1 lå en mindre bunke jord, som skal anvendes til afdækning af affald på de aktive deponeringsenheder.

Opsummering:

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.